yapılmıştır. Sureler konusunda hem İbn Zübeyr (ö. 708/1308), Bikâî (ö.
885/1480) ve Suyûtî (ö. 911/1505) gibi âlimler tarafından müstakil ça-
lışmalar yapılmıştır hem de klasik ve çağdaş tefsirlerin sure girişlerinde,
bahsi geçen surenin kimliği hakkında açıklamalara yer verilmiştir.1 Diğer
taraftan Şâtıbî (ö. 790/1388) ve Fûrûzâbâdî (ö. 817/1415) gibi âlimler de
başka alanlarda yazdıkları eserlerin içerisinde sure bütünlüğüyle ilgili de-
ğerlendirmelerde bulunmuşlar ve surelerin muhtevaları (konuları ve
maksatları) hakkında bilgi vermişlerdir.

Erken dönem tefsirlerinden olan ve rivayet tefsiri tanımlamasını
(Suyûtî’nin ed-Dürru’l-mensûr isimli eseriyle birlikte) en çok hak eden40
bir tefsir olma özelliğine sahip İbn Ebî Hâtim’in (ö. 327/938) Tefsîru’l-
Kur’âni’l-azîm’inde sure başlarında bir bilgi ve açıklama yoktur.41 Hicri 4.

Kur’an’a Yaklaşımlar, (İstanbul: İlim Yayma Vakfı Kur’an ve Tefsir Akademisi, 2010), 447;
Abdurrahman Kasapoğlu, “Kur’an’ın Konulu Tefsiri”, Hikmet Yurdu 2/3 (2009), 112-113.

asırda Semerkandî (ö. 373/983) tarafından kaleme alınan Bahru’l-
ulûm’da ise sadece surelerin Mekkî-Medenî durumu ve ayet sayısı hak-
kında bilgi verilmiş, nadir olarak bazı sure girişlerinde istisna ayetlerin
varlığına dikkat çekilmiştir.42

Hicri 5. asırda yazılan rivayet ağırlıklı tefsirlerden ilki Sa’lebî’nin (ö.
427/1035) el-Keşf ve’l-beyân isimli tefsiridir. Bu tefsirin sure mukaddi-
melerinde ilgili surenin Mekkî-Medenî niteliği belirtilmiş; ayet, kelime ve
harf sayıları hakkında bilgi verilmiş, akabinde sözü edilen surenin fazile-
tine ilişkin rivayetlere işaret edilmiştir.43 Hicri 5. asırda yazılan diğer
önemli tefsir, Vâhidî’ye (ö. 468/1076) aittir. el-Vasît fî tefsîri’l-Kur’âni’l-
mecîd isimli bu eserde, surelerin Mekkî-Medenî bilgisi ve ayet sayısıyla
ilgili kısa bilgiler verilmiş, devamında onların faziletine ilişkin bazen bir
tane bazen de birden çok rivayet zikredilmiştir.44

Hicri 6. asırda rivayet usulüyle yazılan üç tefsir ön plana çıkmaktadır.
Bunlardan ilki Meâlimü’t-tenzîl adını taşıyan Begâvî’nin (ö. 516/1122)
tefsiridir. Begâvî bu tefsirde, Fatiha suresinin tefsirine geçmeden önce
onun isimleri ve Mekkî-Medenî oluşuna dair farklı tartışmalara yer ver-
mekle birlikte,45 diğer surelerde ayrıntıya girmemiş ve sadece Mekkî-Me-
denî bilgisiyle yetinmiştir. Hicri 6. yüzyılda yazılan ikinci önemli tefsir,
İbn Atıyye’nin (ö. 541/1147) el-Muharreru’l-vecîz adlı eseridir. Bu tef-
sirde surelerin Mekkî-Medenî özelliği ve istisna ayetlerle ilgili detaylı bil-
giler verilir ve farklı görüşlere işaret edilir.46 İstisna ayetlerin nerede ve
hangi olay bağlamında geldiğine işaret edilir. Ayrıca genelde surelerin kaç
ayetten ibaret olduğu belirtilmemiş, bazı surelerin başında herhangi bir
bilgi verilmemiş, hemen surenin tefsirine geçilmiştir.47 Hicri 6. asrın son
çeyreğinde İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) tarafından kaleme alınan ve riva-
yet ağırlıklı tefsirler kategorisinde değerlendirilen Zâdü’l-mesîr isimli tef-
sirde, Fatiha suresi girişinde onun Mekkî-Medenî durumu ve faziletiyle
ilgili rivayetlere yer verilmiştir.48 Bazı sure mukaddimelerinde “faslun fî
fazîletihâ” (onun/surenin fazileti hakkında bölüm) ve “faslun fî nuzûlihâ”

sure hakkında bilgi verilmiştir.51 Özetle surelerin ayet sayıları
hakkında bilgi verilmediği bu tefsirde, Mekkî-Medenî niteliği, surenin ve
istisna ayetlerin iniş sebepleriyle ilgili farklı görüşlerin -diğer tefsirlere
oranla- ayrıntılı bir şekilde verildiği görülmektedir.52

İbn Kesîr’in (ö. 774/1373) rivayet usulüyle yazdığı Tefsîru’l-
Kur’âni’l-azîm isimli tefsirde sure kimliklerine ilişkin birçok klasik tef-
sirde olduğu gibi standart bilgilerle yetinilmiştir. Bu çerçevede bazı sure
mukaddimelerinde Mekkî-Medenî durumuyla ilgili farklı görüş ve riva-
yetlere yer verilmiş ve istisna olan ayetlere işaret edilmiştir.53 Bunun yanı
sıra girişinde herhangi bir açıklama yapılmayan sureler de bulunmakta-
dır.54

Seâlîbî’nin (ö. 875/1471) rivayet yöntemiyle yazdığı el-Cevâhiru’l-
hisân’da, Bakara suresinin inişinin çeşitli dönemlere yayıldığı, son inen
ayetin (Bakara 2/281) bu surede olduğu, büyüklüğü ve güzelliğinden
ötürü bu sureye “Fustâtu’l-Kur’an” (Kur’an’ın otağı) dendiği, bu surenin
hükümler ve öğütler içerdiği, onda 500

Dirayet ağırlıklı klasik tefsirlerde de sure mukaddimelerinde yer
alan sure kimlikleriyle ilgili bilgiler, rivayet ağırlıklı tefsirlerde olduğu
gibi standart bir malumatla sınırlıdır. Dirayet usulünün özelliklerini taşı-
yan ve Kur’an’ın başından sonuna kadar ilk tefsiri olma özelliğine sahip
olan59 Mukâtil b. Süleyman’ın (ö. 150/767) et-Tefsîru’l-kebîr’inde, sure
başlarında öz bir şekilde tefsiri yapılacak surenin kimliği hakkında kısa
açıklama yapılmıştır. Ancak bu bilgiler surenin Mekkî-Medenî oluşu ve
ayet sayısıyla sınırlıdır. Bazı surelerde de istisna ayetlere ve surenin gece
mi gündüz mü geldiğine işaret edilmiştir.60

Dirayet tefsirinin kurucusu kabul edilen61 Mâturidî’nin (ö. 333/944)
Te’vîlât’ında sure girişlerinde fazla malumatın olmadığı görülür. Surele-
rin ismi, konusu ve ayet sayısı hakkında bir bilgi yoktur. Genel itibariyle

ve 8: 359.

59 Mertoğlu, “Tefsir”, 40: 291.
60 el-En’âm suresinin; 20, 91, 93, 114 ve 151. ayetlerin dışında Mekkî olduğu ve bu surenin geceleyin

Araf suresinin girişinde “bu surenin Mekkî olduğunu söy-
leyenlerin (kîle) olduğu,63 Ra’d suresinde ise onun Mekkî bir sure olarak
zikredildiği (zukire) belirtilmiştir.64

Mâverdî’nin (ö. 450/1058) tefsiri en-Nuket ve’l-uyûn’da sure girişle-
rinde, Mekkî-Medenî bilgisi ve istisna ayetler hakkında bilgi verilmiş, ila-
veten surenin Mekkî ve Medenî oluşuyla ilgili görüş sahipleri belirtilmiş-
tir.65 Bununla birlikte bütün sure girişlerinde sure kimliğine ilişkin bir
açıklama yapılmamıştır.66

Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) dirayet metoduyla yazdığı el-Keşşâf
isimli tefsirde de sure kimliği ile ilgili sınırlı bilgiler verilmiştir. Fatiha su-
resinin Mekkî, başka bir görüşe göre hem Mekkî hem de Medenî (bu du-
rumda bir kez Mekke’de bir kez de Medine’de nazil olmuştur) olduğu
ifade edilmiş, devamında bu surenin diğer

Nitekim son ayette74 görüldüğü üzere Nisa su-
resi, bu mana ile sonlanmıştır. Ayrıca bu surede temizlik, namaz ve müş-
riklerle savaşmanın emredilmesi gibi başka sorumluluklardan da bahse-
dilmiştir.75

Kurtubî (ö. 671/1273), el-Câmiu li-Ahkâmi’l-Kur’ân’da, genel olarak
klasik tefsirlerde görüldüğü üzere surenin Mekkî-Medenî bilgisi, istisna
ayetler ve (varsa) bu konudaki farklı görüşler ve sahiplerini zikretmiş, bir
de ayet sayılarına ilişkin bilgilere yer vermiştir. Kurtubî Bakara suresinin
mukaddimesinde, “önce surenin nüzulü, fazileti ve onunla ilgili rivayetler
hakkında söze başlayacağını ve rivayet bulunması halinde bütün sure-
lerde aynı usulü takip edeceğini” ifade ederek bu konuda izleyeceği yön-
temden bahsetmiştir. Daha sonra Bakara’nın Medine’de nazil olmaya baş-
layan ilk sure olduğunu, inişinin değişik zamanlara yayıldığını ifade etmiş
ve surenin faziletiyle ilgili rivayetlere yer vermiştir.76

Beyzâvî (ö. 685/1286) Envâru’t-tenzîl’de sadece surelerin Mekkî-
Medenî niteliği ve ayet sayıları hakkında bilgi vermiştir.77 Nesefî (ö.
710/1310) tefsirinde, sadece Fatiha suresinin Mekkî-Medenî durumu,
ayet sayısı, isimleri ve bu isimlerin anlamları hakkında bilgi verilmiştir.78
Diğer surelerle ilgili herhangi tanıtım söz konusu değildir. Ebû Hayyân (ö.

72 Raşvânî, Menhecü’t-tefsîr, 257.
73 Mümtehine suresi ile Haşr suresi arasındaki münasebet ve anlam ilişkisi için bk.

745/1344) el-Bahru’l-muhît’te, bir kısım kısa surenin Mekkî-Medenî du-
rumu ve ayet sayılarını belirtmiş,79 diğer sureler hakkında bir bilgi ver-
memiştir.

Bikâî (ö. 885/1480) Nazmu’d-dürer’de, diğer klasik tefsirlerden
farklı bir yöntem takip eder. Tefsirinin mukaddimesinde sureler ve ayet-
ler arasındaki münasebete değineceğini80 ve münâsebetü’l-Kur’an ilmi
vasıtasıyla “Kur’an bölümlerinin tertibinin illet ve gerekçelerinin biline-
ceğini”81 ifade eden Bikâî, sistemli bir şekilde bütün sure mukaddimele-
rinde “maksûduhâ” ifadesiyle tefsirini yapacağı surenin öncelikle muhte-
vası ve konusu hakkında bilgi verir.

ve faziletleri ile ilgili hadisleri zikretmiştir.86 Yine bu
kitapta, her bir surenin başı ve sonuyla etrafında döndüğü bir maksadının
olduğunu belirtmiştir.87

Celaleyn tefsirinde, Mekkî-Medenî bilgisi, istisna ayetler ve surenin
ayet sayısına ilişkin bilgi verilmiştir.88 Ebussuûd Efendi (ö. 982/1574)
İrşâdu’l-akli’s-selîm’de surelerin Mekkî-Medenî durumu ve ayet sayıları
hakkında kısa birer cümlelik bilgiler vermiştir.89 Ayet ve sureler arasın-
daki münasebete geniş yer veren tefsircilerden biri olan Ebussuûd Efendi,
bir surenin diğer bir sure ve bir ayetin takip eden ayet ve ayet gruplarıyla,
bir ayetin kendinden önceki ayetlerle anlam ilişkisini ortaya koymaya ça-
lışmıştır.90

Şevkânî (ö. 1250/1834) Fethu’l-kadîr isimli tefsirinde, tefsiri yapılan
surenin önce Mekkî veya Medenî oluşuna dair açıklamalar yapmış, ayet
sayısını belirterek nüzul sebebine ve faziletine dair rivayetleri zikretmiş,
surenin varsa değişik isimleri, bunların anlamları ve veriliş sebepleri üze-
rinde durmuştur.91

Klasik dönemdeki hacimli dirâyet tefsirlerinin son örneklerinden
biri kabul edilen92 Âlûsî’nin (ö. 1270/1854) Rûhu’l-meânî’si, ayetler ve su-
reler arasındaki irtibatları gösteren tefsirlerden biridir.93 Âlûsî, sure mu-
kaddimelerinde görüş sahiplerini de belirterek surenin farklı isimleri,
Mekkî-Medenî durumu ve sebebi nüzulü ve faziletine ait rivayetlere yer
vermiştir.94 Bu bilgilere ilaveten sistematik bir şekilde tefsirini yaptığı

İslam ilim tarihinde, Kur’an surelerinin muhtevası, yorumlanması ve
anlaşılmasına ilişkin tefsirlerin dışındaki kaynaklarda da değerlendirme-
ler yapılmıştır. İlgili kaynaklarda, sureler arasındaki münasebet, surele-
rin ana konusu/konuları veya tali konular hususunda önemli hususlara
temas edilmiştir. Örneğin İbn Teymiye’nin (ö. 622/1225) sureler konu-
sunda külli bir bakışa sahip olduğu görülmektedir.99 İnsan suresiyle ilgili
yazdığı risalede, kısa olmasına rağmen bu surenin, insanın yaratılış key-
fiyeti ve hidayeti; başlangıcı, ortası ve nihayetine dair bilgiler içerdiğini
ifade eder.100 Dekâiku’t-tefsîr isimli eserde de bazı surelerin girişinde, bü-
tüncül bir bakışla surenin ele aldığı konu/konular hakkında bilgiler ver-
miştir. Örneğin Bakara suresinin baş tarafında, bu surenin ele aldığı ko-
nuları tek tek sıralamış,101 Maide suresinin de helal kılma (tahlîl)-haram
kılma (tahrîm) ve emretme ve yasaklama gibi şeriatın bölümlerini diğer
surelerden daha çok içerdiğini ifade etmiştir.102

Bu başlık altında işaret edilmesi gereken diğer âlim İbn Zübeyr (ö.
708/1308), Mushaf’taki sıralarına göre sureler arası münasebeti konu
edinen bir eser kaleme almıştır. el-Burhân fî tenâsub-i süveri’l-Kur’an
isimli bu eserde, Hz.

Ulumi’l-Kur’an, 1984), 1: 195-199
102İbn Teymiyye, Dekaiku’t-tefsir, 2: 5.
103Geniş bilgi için bk. Ahmed b. İbrahim b. ez-Zübeyr, el-Burhân fî tenâsub-i süveri’l-Kur’an, thk. Saîd

b. Cum’a el-Fellâh, (Suudi Arabistan: Dâru İbni’l-Cevzî, 1428). Ayrıca bk. Burhan Çonkor, “İbnü’z-
Zübeyr es-Sekafî’nin (v. 708/1308) Hayatı ve Surelerin Tertibi Meselesine Yaklaşımı”, Mütefekkir
3/6 (2016): 255.

konuyla ilgili geçmişte yazılmış herhangi çalışmayı göremediğini, âlimle-
rin sadece birkaç yerde ayetler arasındaki bağlantılara dikkat çektiklerini
ifade etmiştir.104

Endülüslü âlim Şâtıbî de (ö. 790/1388) Kur’an’ı sahih bir şekilde an-
lamak için ona bütüncül yaklaşmanın zarureti üzerinde durmaktadır. el-
Muvâfakât isimli eserinde Şâri’in maksadını doğru bir şekilde yakalamak
için süzün sadece başına bakıp sonunu terk etmek ya da bunun aksine
sözün sonuna bakıp başını dikkate almamak gibi bir durum içerisinde bu-
lunmanın yanlışlığını vurgular.